SERBICA.

Istočnik 1908.

Dr. S. Popović, Biografija Negovog Visokopreosveštenstva gosp. AE i mitrop. Evgenija Lepice. 52 ss.

Dr. Vaso Žrnić, Iz uvoda u hrišćanku apologetiku ili osnovno bogoslovije: 68, 100, 117, 135, 164.

Dr. Čed. Mitrović, Vladičanstvo i monaški čin 84, 97, 114, 132, 161, 177, 193.

Vladimir Goberić, Katihetičke i pedagoške primjedbe na čitanje simvola vjere, molitava i zapovijesti Božijih u osnovnim i srednjim školama 249, 267, 302.

Dimitrije Ianković, Biografija Negovoga Visokopreosveštenstva mitropolita banjalučkog i bihaćkog Vasilija Popovića 281.

PARS DISSENSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO- NENDIS DESTINATA.

De sacramento poenitentiae.

Thesis XI.

Praeterea praerequiritur necessario aliqua determinatio, respectu gravium peccatorum, dubie remissorum et certo non directe remissorum nisi ignorantia excuset universalis de peccatis ut offensis Dei saltem implicita et habitualis; quodsi explicita est de nulla alia interna animae dispositione curandum est et illa sola communiter sufficit.

Declar. 1. Ad valorem absolutionis nullum omnino requiri dolorem aut propositum, sed sufficere absentiam comitacientiae actualis in peccatis praeteritis et propositi committendi aliud, utique cum intentione accipiendo sacramentum, Rosella et Silvester docuerunt. Num debeat esse super omnia tractabimus in th. XIV

Ad confessionem venialium nullum requiri dolorem tenuisse dicitur Dilgaldillus.

Attritio sine respectu ad Deum potest esse honesta (cf. prop. 9. damn. ab Alex. VIII). Sed ad valorem absolutionis requirimus attritionem, quae suum obiectum attingat cum aliquo respectu ad Deum, licet non formaliter atque explicito, quem postulat Bosco vel de Lugo qui propter hoc excludit motivum specialis malitiae furti prout opponitur iustitiae sine alio respectu ad Deum; seu requirimus attritionem de peccato qua tali, quod qua tale, utpote deficiens ab ordine finis ultimi, qui Deus est, non pertinet nisi ad Dei forum. Cf. Billot, De Eccl. sacr. l. 2, th. 12, § 1.

Obiectum formaie cognitionis, quae ad attritionem movet, debere saltem ad fructum et licetatem usus clavium esse lumine supernaturalis propositum, ita ut attritio sufficiens elici non possit ex motivo naturaliter cognoscibili, docent Amort, Gonet. --- Viva, Platelius, Gury, Bucceroni, Mazzella, Wilmers, Pesch, Atzberger, Gihr, Scavini, Deharbe etc. censem attritionem sufficere ad valorem et fructum absolutionis, quae procedat ex motivo, quod potest et lumine naturali et lumine supernaturali attingi, dummodo reapse illud attingat lumine supernaturali. Lahousse non postulat diversum obiectum formale quod in actu supernaturali, sed diversum obiectum sub quo: „Idem obiectum formale quod potest habere diversa obiecta formalia sub quibus, seu diversas intelligibilitates. Sic si agitur de intellectu,

idem obiectum formale est cognoscibile diversis modis: quemadmodum in Deo essentia divina secundum se est obiectum formale intellectus divini, intellectus angelici et intellectus hominis beati, diverso tamen modo est intelligibilis et attingitur a triplici intellectu. Ita etiam actus naturalis et actus supernaturalis eiusdem intellectus attingere possunt idem obiectum formale secundum modos essentialiter diversos, adeo ut idem obiectum formale fiat intraneum facultati modis essentialiter diversis. quorum unus quidem commensuratur capacitati naturali facultatis, alter vero hanc capacitatem superat, estque supernaturalis proinde attingitur a facultate auxilio gratiae". Sed de attingibilitate est quaestio potius de nomine quam de re. Ea quidem certe aliquid obiectivum est, sed qui dicit propter hanc rationem esse diversa obiecta formalia, utitur modo loquendi omnino insueto. Illa enim attingibilitas non est obiectum formale, sed id quod cognoscitur: est enim veritas obiecti, quod propter veritatem suam est attingibile. Nos cum Vasquez, Ballerini, Müllendorff, Gutberlet, Lingens dicimus sufficere ad valorem absolutionis attritionem elicitam ex motivo quocumque lumine cognito, concedentes cum Noldin reipsa poenitentem vix umquam carere contritione etiam ratione motivi vere supernaturali.

2. Dicimus contritionem ad valorem requisitam debere universalem esse respectu peccatorum gravium, quae hic et nunc reapse accusari oportet vel, si ratio excusans (excepta oblivious) deesset, oporteret, et etiam respectu peccatorum dubie remissorum; scilicet Suarez, De Lugo, La Croix, Gonet, Mazzotta, Alphonsus, Lehmkuhl, alii supponentes posse ex motivis virtutum particularium elici attritionem de peccatis ut oftensis Dei ita ut non accedat aliquod motivum universale, docent eum, qui duo vel plura habeat mortalia specie diversa, obliviousatur vero unius eliciatque dolorem de altero vel reliquis ex motivo speciali ipsius vel ipsorum, valide absolvi sed sine effectu gratiae. Suppositionem illam negant Fagundez, Palmieri, Straub. Alii, ut Vireburgenses, Layman, Antoine, Sporer ea concessa dicunt ad valorem absolutionis requiri dolorem universalem de omnibus omnino peccatis mortalibus. Quodsi poenitens, qui tantum habet singulares attritiones peccatorum prout ea singillatim confitetur, et de uno ex confessis oblitus est elicere dolorem vel invincibiliter ignorat esse peccatum mortale non affert talem universalem dolorem, secundum Suarez et Lugo a fortiori valide absolvitur.

Absolutionem posse habere valorem etsi dolor non se extendat ad omnia venialia, quae quis confitetur, Castropalans et alii negaverunt, asserentes per hoc peccari mortaliter. Alii, ut Mazzotta nullum in hoc vident peccatum, Suarez, Lugo veniale tantum.

Requiri recogitationem explicitam singulorum peccatorum in particulari statuerunt nonnulli, quos thes. VI, decl. 3. recensuimus.

Sensibili (aliquo modo) dolore opus esse putant omnes qui tenent contritionem esse partem signi gratiae efficacis.

3. Praerequiri necessario contritionem ad valorem requisitam, i.e. debere eam praecedere absolutionem negat Amort; sed concedit hoc licite fieri non posse, ut demum post absolutionem eliciatur; at

simultaneitatem qua contritio, ut pars vere essentialis sacramenti cum prioribus coniungatur non requirit ne moralem quidem, ita ut attritio post viginti annos elicta possit cum confessione atque absolutione antecedente constituere unum totum sacramentale, nisi eo tempore intervenirent peccata mortalia, quae retractarent ac destruerent ordinem confessionis ad partem sacramenti, videlicet ad contritionem veram. — Ceterum num sufficiat ad valorem ita statim post absolutionem elicta contritio ut possit dici cum ea moraliter coniuncta contendere nolumus. Ideoque nec excludimus sententiam Granadi, Perez, Viva, Tamburiui, Gobat, non requiri ut dolor sit ante absolutionem, sed sufficere ut non sit post absolutionem, de qua cf. Viva, Cursus theol. inor. de poen. qu. 3, a. In V. Debere dolorem elici ex intentione et relatione ad confessionem, ut valida sit absolutio, ponunt Bonacina, Dicastillo, Busembau, Henno, Concina, alii contra Biluart, De Lugo etc. Dolorem debere praecedere confessionem statuunt Coninck et Castro-Palao.

4. Semper requiri propositum explicitum et formale tenent Cano, Caetanus, Bellarminus contra Vega, Medina, Navarrum, recentiores. Cano insuper exigit propositum explicitum satisfaciendi. Sententiam nostram de proposito non necessario absolute universalis post alios docuit Dicastillo contra De Lugo, qui tamen probabilitatem huius sententiae non videtur negare (disp. 14, n. 18).

Concina et quidam alii postulant, ut poenitens etiam eliciat actus fidei et spei.

Confessionem factam ex fine per se venialiter malo, ut si quis propter temporale commodum confitetur, carere valore et fructu statuebant Silvester, Angelus, Armilla alii.

P I. Praeterea praequiritur necessario aliqua detestatio de peccatis ut offensis Dei.

Dub. 1. Contritio „ad integratatem sacramenti“ requiri dicitur a concilio Tridentino Sess. 14 cp. 3. Pars autem integralis non est omnino necessaria. Et sane ex decretis Tridentinis aequa pars sacramenti, aequa materia dicitur contritio atque confessio; quae tamen abesse potest, quin desit exercitium potestatis judicialis.

2. Idem patet ex usu veteris Ecclesiae, quem testatur Cyprianus Ep. 52 ad Antonian. loquens de Trophimo in Ecclesiam recepto (cf. Thes. 2, p. IV, A).

3. Non requiritur dolor de peccatis ad valorem absolutionis, si nec ad remissionem eorum necessarius est. Atqui a) sicut homo potest alteri remittere offensam sine eius poenitentia, ita sane etiam Deus b) Retractatio peccati nec est meritum ad gratiam nec condicio necessaria ad gratiam, ut patet ex infantibus, qui iustificantur sine poenitentia. c) Gratia sanctificans et peccatum habituale, cum non se habeant contradictorie, possunt omnino simul stare; ergo multo magis potest illa infundi sine retractatione peccati. d) Deus actu dilexit peccatores sine praevia eorum poenitentia: „Ἐν τούτῳ ἔστιν ἡ ἀγάπη, οὐχ ὅτι ἡμεῖς ἡγαπήσαμεν τὸν Θεόν, ἀλλ' ὅτι αὐτὸς ἡγάπησεν ἡμᾶς.“ 1. Io. 4, 10. („quoniam ipse prior dilexit nos“). e) „Ο πιστεύσας καὶ βαπτισθείς σωθήσεται.“ Marc. 16, 16. Ergo poenitentia non requiritur.

4. Valida est absolutio eius qui ex communi motivo de venialibus et mortalibus dolorem elicium ante absolutionem per peccatum veniale retractavit; ergo valet absolutio sine dolore.

5. Saltem de peccatis venialibus non requiritur contritio. Nam maiorem sane virtutem habet sacramentum quam sacramentale. Atqui venialia remittuntur per aspersionem aquae benedictae et huiusmodi, etsi nulla praecedat contritio. Ceterum remitti ea posse sine ulla poenitentia patet ex eo quod remittuntur in purgatorio. Cf. Gerson l. 1. de vita spir. alphab. 6 litt. C; Scotus, In l. 4 d. 21 q. 1.

6. Non requiritur dolor de peccatis ut offensis Dei. Nam solus ille dolor requiritur, qui necessarius est ut confessio fiat per modum verae accusationis; sed ad hoc sufficit etiam dolor ex motivo humano. Nec sane requiritur ad baptismum aqua supernaturalis vel benedicta, sed sufficit naturalis.

7. Si homo adultus existentiam Dei invincibiliter ignoret, non habet copiam detestandi peccata ut peccata Dei; sed certe salutarem poenitentiam agere potest.

8. Vera fuit Niniyitarum poenitentia (cf. Conc. Trid. Sess. 14 ep. 4; thes. 13, p. III.) Atqui fuit haec admodum naturalis ratione motivi; motivum enim fuerunt vicinae mortis tremor et proxima urbis eversio.

9. Damnata est ab Innocentio XI. propositio (57.): „Probabile est sufficere attritionem naturalem modo honestam“. Atqui cum thesis loquatur illimitate non possumus nos eam limitare citra rationem validissimam; qualis certe non exstat.

10. Nisi homo detestetur totam malitiam in peccato reperibilem, non decet Deum, ut illi infundat gratiam sanctificanteam; ergo si attritio non attingit peccatum sub ratione culpe theologicae, in quantum privat sine supernaturali ultimo, malitia haec nec a Deo destruitur. (Gonet).

11. Ultima dispositio ad effectum et ipse effectus sunt eiusdem ordinis interni ad finem habentque suminam proportionem in ordine naturae. Ergo etiam in ordine gratiae idem praeumptive sic ordinatum est a Deo, ut ordinario effectui supernaturali praeordinet dispositionem supernaturali, ubi coinnode potest haberri. (Gonet).

12. Secundum conc. Tridentinum contritio generatiū, sub qua continetur attritio ut species sub genere, ad iustificationem disponit tamquam pars sacramenti. Porro pars sacramenti non ratione alterius tantum, sed ratione sui debet esse supernaturalis. Ergo ut ad iustificationem disponat, debet attritio peccati turpitudinem per lumen fidei attingere. (Collet).

13. Concilium Tridentinum Sess. 6, cn. 3 (cf. conc. Arausicanum II. cn. 6) definit non tantum actus fidei, spei et caritatis, sed eum etiam poenitentiae actum, qui ad iustificationem disponit esse a „praeveniente Spiritus sancti inspiratione atque eius adiutorio“. Ergo, cum attritionem, quatenus ad sacramenti gratiam disponit, donum Dei esse docet, de eadem in se, non autem solum ratione spei loquitur. (Collet).

14. Gratia non dignificat actum in se naturalem. Sicuti enim, si filius regis faciat opus commune rustico, non ideo meretur praemium regale, ita si homo, etiam habens gratiam, faciat opus naturale. (La Croix).

15. Apostolus (1 Thess. 2, 13) ait: καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἡμεῖς εὐχαριστοῦμεν τῷ Θεῷ ἀδικαίειπτως, ὅτι παραλαβόντες λόγον ἀκοῆς παρ' ἡμῶν τοῦ Θεοῦ ἐδέξατε, οὐ λόγον ἀνθρώπων, ἀλλὰ καθὼς ἔστιν λόγον θεοῦ, ὃς καὶ ἐνεργεῖται ἐν ὑμῖν τοῖς πιστεύουσιν. Ubi apostolus iudicat fidem Thessalonic. fuisse divinam et supernaturalem ex eius formali obiecto. Atqui si fides etiam materialis posset idem formale obiectum habere, non bene apostolus argumentatus esset. Ergo actus salutares suam supernaturalitatem desununt non modo a principio, quo elicuntur, sed etiam a formali obiecto, circa quod versantur. (Mazzella).

16. Actus specificantur ab obiecto formali. Ergo idem formale obiectum nequit actum naturalem et supernaturalem terminare (Cf. Suarez, De gratia l. 2, c. 11, n. 23).

17. Si formale illud motivum naturale est, profecto ad eliciendum actum illi obiecto et motivo proportionatum, quantum ipsum postulat, non erit necessarius habitus supernaturalis nec gratia, falsumque est hos actus supernaturales versari circa obiecta supernaturalia vel excedentia vires

naturales hominis; quod tamen est expresse contra communem sensum. Dicastillo, Pesch. Cf. 2 Cor 3, 5.

18. Actus debet proportionatus esse obiecto. Ergo si obiectum formale sit naturale, non potest actus esse supernaturalis.

19. Non requiritur ad valorem absolutionis, ut attritio eam praecedat. Nam primis undecim saeculis nunquam obligabantur fideles ad repetendam confessionem, qui confitebantur tantum in articulo mortis, aut in repentina incursione hostium, aut perdurante terrae motu aut in casu denuntiationis; licet verisimile sit, in tali casu attritionem saepe fuisse defectuosam; nec ullus patrum fideles in tali casu aut pro tali casu monuit, repetendam esse confessionem. Ergo non agnoscebatur ea obligatio.

20. Contritio perfecta ordinata ad confessionem et absolutionem futuram est vere pars sacramenti et non iustificat, nisi in quantum est pars sacramenti habitu in voto (ex opere operato). (Le Drou, Schätzler). Ergo etiam attritio vera ordinata ad confessionem et absolutionem praecedentem potest esse pars sacramenti et sic iustificare in quantum est pars sacramenti. Atqui si potest ita iustificare, praesumendum est Christum ita voluisse, ne tot animae existimantes se vere absolutas perirent.

21. Verentur non solum scrupulosi, sed etiam mediocriter liberi atque cordati, sese in formando examine conscientiae aut elicienda sufficienti attritione fuisse neglegentes. Atqui si obligarentur propter hoc ad iterandam confessionem sine causa (cum satisfactione iam persoluta non possit congruerter imponi nova delictis proportionata poenitentia vindicativa aut medicinalis) et cum impedimento maioris boni (cum confessarii a reiterantibus detinerentur) molestarentur poenitentes. Quod voluisse Christum prae sumi non potest.

22. Dolor elici debet a poenitente ex intentione et relatione ad confessionem. Nam actiones sacramentales debent fieri ex intentione sacramenti. Nec sufficit, si postea ad eum finem referatur. Alioquin enim idem posset aliquis dicere de confessione, quae etsi fuisset facta sine ordine ad absolutionem sacramentalem, posset postea referri ad eum finem et fieri materia sacramenti.

23. In adulto suscipiente sacra menta requiritur intentio suscipiendi. Ergo poenitens dum habet actum contritionis, debet habere intentionem, saltem quatenus actu recipit aliquid sacramenti, scilicet unam partem materiae.

24. Accusatio vera debet esse profecta ex odio delicti. Ergo, si confessio non oritur ex dolore, vel est mera narratio historica peccatorum vel accusatio simulata; at in neutro casu absolutio valere potest.

25. Confessio sine dolore vel praevio vel comitante non magis est reconciliativa ut pars signi gratiae efficacis quam absolutio sine eodem dolore impensa.

Tenendum esse quod posuimus ita probatur: Requiritur certe aliqua detestatio ad valorem absolutionis.

Nam contra usum totius Ecclesiae est, ut „confessio facta absque ullo prorsus dolore, praesertim cognito tunc ipso defectu doloris a poenitente vel etiam eo advertente“, nou sit repetenda. „Si autem valida fuisset illa confessio, non oportet repetere illa peccata, sed accusare se ad summum de sacrilegio commisso in illa confessione.“

Dices, sacramentum illud fuisse invalidum ex defectu ipsius confessionis, quia nimirum homo non se accusavit de illo ipso peccato, quod in confessione committebat, volendo recipere absolutionem absque dolore, ac per consequens confessio non fuit integra omnium peccatorum. — Sed contra, quia in primis ad valorem sacramenti in tantum requiritur confessio integra, quatenus, si non sit integra, affert novum peccatum, quod est obex dolori requisito. Unde, si confessio non sit

integra, et hoc sit absque nova culpa poenitentis, ille integratatis defectus non vitiabit valorem sacramenti. Deinde, posset contingere, quod, licet homo peccaret de novo illa confessione absque dolore, non tamen adverteret ad obligationem confitendi illud peccatum in eadem confessione, atque adeo confessio esset formaliter integra, scilicet omnium peccatorum, quorum recordatur in ordine ad confessionem. Ergo, si tunc etiam sacramentum esset nullum, prout revera esset, defectus non proveniret ex defectu integratatis confessionis, sed ex defectu doloris, quae erat alia pars essentialiter requisita ad valorem sacramenti". De Lugo, De poen. disp. 14, n. 5.

Dices: ratio, cur communiter dolor requiratur, est praeccise, quia requiritur accusatio, accusatio autem non est nuda narratio peccatorum, sed debet esse dolorosa et ex odio delicti profecta. Atqui supra vidimus non requiri absolute ad valorem absolutionis confessionem. Ergo neque contritio absolute requiritur. Sed dato illam esse rationem, cur dolor requiratur, quaero quoniam in tali casu exceptionis vera essent verba absolutionis? Ad summum ius condicionatum per ea traderetur, idque condicionatum sub condicione de futuro cum capax effectus absolutionis non sit qui poenitentiam non habet, ut docet conc. Trid. Sess. 14 ep. 4 et incapaci absolutio concedi non queat. Atqui nec solemus absolvere moribundum sub condicione: „si eris dispositus“ sed „si es dispositus“, nec esset salutare tale institutum, quo ius ad gratiam sub condicione de futuro traderetur.

Requiritur detestatio de peccatis ut offensis Dei.

Nam, si odio non habetur peccatum in quantum est offensivum Dei amati vel in quantum est privativum honestatis, cuius divina lex mensura est et regula. sive in quantum est inductivum poenae a Deo infligendae, sed si odio est sine respectu ad Deum, talis dolor „est insufficiens ad propriam accusationem de peccato Deo factam“. „Non enim omnis narratio peccati proprii cum aliquo dolore habet rationem accusationis. „Sed potius videbitur illa esse narratio quaedam periculi proprii aut incommodi“ Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 10. 12.

Idem confirmatur hac ratione: Vidimus ad valorem absolutionis secus atque ad valorem baptismi requiri praeter intentionem aliquam dispositionem ad obtinendum effectum. Iam vero, si dolor non esset de peccatis ut offensis Dei, non insufficiens, sed nulla revera dispositio haberetur. Nam quod hominem ad gratiam disponit, aliquem ipsius peccati dolorem, aliquam praelationem Dei p[ro]creatura, aliquam satisfactionem ei praestandam, aliquem Dei cultum importare debet. Atqui haec non possunt haberi, si peccatum non relinquitur ex motivo Deum respiciente. Cf. De Lugo, De poen. disp. 5 n. 141.

Non autem requiritur ut motivum sit lumine supernaturali propositum. Nam a) Concilium Tridentinum Sess. 14, ep. 4 dicit attritionem „ex turpitudinis peccati consideratione“ conceptam esse donum Dei atque impulsum Spiritus sancti. „Und doch ist die diesem Willensact entsprechende Erkenntnis einfachhin „die Erwägung der Hässlichkeit der Sünde“, was mindestens ein Erkenntnisact, eine

Einsicht — im Gegensatze zum Glaubensact — sein kann, und in der Regel zweifellos nichts weiter ist. Wo wäre auch eine Offenbarung Gottes über die Hässlichkeit aller einzelnen Sünden? Vielmehr erkenne ich diese Hässlichkeit oder Sündhaftigkeit eben aus der vernünftigen Erwägung der betreffenden Handlung, und sogleich ist der entsprechende Willensact des Abscheues und des Schmerzes über das Geschehene da.

Lingens, in Zeitschrift f. kath. Theol., Innsbruck 1894, p. 322.

b) *Ante fidem actus salutares tum intellectus tum voluntatis in obiecta etiam naturalia produci possunt. Nam ante ipsam credibilitatis perspicientiam in hominibus infidelibus exsistere procul dubio potest v. g. agnitus propriae miseriae moralis et ignorantiae in rebus religionis theoreticis et practicis, desiderium institutionis et sanationis, preces in hunc finem ad Deum missae, magistri idonei inquisitio, attenta doctrinae evangelii auditio. Atqui actus hos vel similes ex ipsa indole sua vel directe ad fidem inducendam praeparare ideoque ut initium quoddam salutare fidei supernaturales esse per se liquet et ex damnatione propos.* 5. inter 31 ab Alex. VIII. prohibits et prop. 27 et 29 Quesnelli satis clare intellegitur. Cf. Noldin, Theol. mor., De principiis n. 80. 2; Frz Schmid, in Zeitsch. f. kath. Theol. Innsbr. 1888 p. 421 ss. Porro adhibita etiam omni acie ingenii omnique reflexione in obiecto sive materiali sive saltem formaliter actuorum descriptorum nihil plane detegas, quod vires ipsae naturales assequi non possint, immo quod tenuissimam rationem aliquam obiecti supernaturalis habeat. Quamvis enim vera religio in ordine praesenti re ipsa non sit nisi supernaturalis, homines tamen plerique infideles id ne leviter quidem saepius suscipiunt spectato quidem obiecto eisdem actus salutares edunt, quos in statu naturae purae ponerent. Atqui differentiam obiecti actus supernaturalis ab obiecto actus naturalis detegi non posse est idem ac non esse. Neque enim admittere licet obiectum actus seu illud ipsum, quod cognoscimus et volumus, vel per et propter quod cognitum et volitum in aliud cognoscendo vel volendo tendimus, observationem nostram ita penitus effugere, ut etiam summo studio quaerentibus ratio obiecti propria non appareat.

Iam vero nihil cogit opinari fide vel iustitia suscepta talem potestatem prorsus interclusam esse, immo infusis iam habitibus respondentibus eandem potestatem operandi permanentem et connaturalem fieri convenienter affirmatur. Quare nulla est ratio, cur ad contritionem supernaturalem requiratur obiectum lumine supernaturali propositum.

Alias rationes v. ap. Müllendorff, in Ztschrft f. kath. Theol. 1893 p. 562, ap. Lingens, Ztschrft. f. kath. Theol. 1894 p. 308 ss., Noldin, Theol. mor., De princ. n. 80.

Eadem detestatio debet absolutionem praecedere.

Id apparent ex eadem ratione, ex qua requiri aliquam contritionem probavimus. Nam ad absolutam absolutionem necessaria est accusatio, ad accusationem dolor aliquis; et requiritur iudicium latum de dispositione; ad condicionatam vero absolutionem non potest adhiberi condicio de futuro, sed de praesenti. Cf. Gonet, Clip. theol. t. V disp. 7. n. 80.

Non autem requiritur, ut praecedat etiam confessionem.

Nam hoc ne ad efficaciam quidem absolutionis requiritur. Id constat ex usu fidelium. „Hi enim, si forte peccata absque dolore confessi sunt et postea confessarii exhortatione permoti excitantur ad dolorem habendum de peccatis, putant se sufficienter satisfacere, si tunc doleant ante absolutionem. Immo ad hunc finem confessarii solent poenitentes tunc potissimum ad dolorem movere, ut se disponant ad absolutionem validam suscipiendam“. De Lugo, De poen. disp. 14, n. 13. Cf. Rituale rom. tit. 3, n. 17.

Nec requiritur ut eliciatur ex relatione ad confessionem.

Nam neque hoc ad fructuosum clavium usum opus est ut attritio (super omnia) referatur ad confessionem. „Potest autem hoc probari 1^o ex Tridentino, Sess. 14 cp. 4., ubi de dolore in universum dicitur praeparare hominem post baptismum lapsum ad recuperandam divinam gratiam et remissionem peccati obtainendam, si cum fiducia divinae misericordiae et voto praestandi reliqua, coniunctus sit, quae ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur. Item additur attritionem, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, esse donum Dei, quo poenitens, licet non extra sacramentum, in sacramento tamen poenitentiae ad Dei gratiam impetrinandam disponitur. Quae omnia verificantur in casu nostro. Nam si attritio habeatur ex metu gehennae vel ex alio sufficienti motivo et postea homo ad impetrinandam Dei gratiam velit confiteri et absolvatur. concurrunt omnia, quae a concilio petuntur, sc. dolor de peccatis, votum praestandi omnia, quae requiruntur ad sacramentum poenitentiae (hoc enim votum semper continetur implicite in qualibet attritione, quatenus in ea includitur propositum servandi omnia pracepta), rursus adest actus excludens voluntatem peccandi cum spe veniae, ergo dantur. quae disponunt iuxta mentem concilii sufficienter ad impetrinandam gratiam et remissionem in hoc sacramento [cf. thes. 13, p. III. arg. 1.]. Frustra ergo petitur illa alia relatio doloris ad sacramentum.

2^o probari potest ex communi fidelium sensu. Si enim aliquis dum legit vel dum audit contionem moveatur ad intensum dolorem et detestationem suorum peccatorum et postea ex desiderio veniae cogitet de confessione facienda et sacerdoti confiteatur, nemo dicet hunc non esse optime dispositum ad absolutionem recipiendam, immo ille videtur esse modus aptissimus, cum ex dolore peccatorum et desiderio veniae procedat ad procurandam confessionem et absolutionem. Tunc autem dolor [ille qui est dispositio sufficiens] non processit ex desiderio confessionis nec ordinatus fuit ad illam relatione aliqua antecedenti, sed consequenti. {Nec enim displicentia inclusa in illo actu, quo postea intenditur sacramenti susceptio, et ex se ordinata ad confessionem, est ipsa necessario sufficiens dispositio poenitentis, ita ut propter eam bene dispositus accedere a fidelibus cum Dicastillo credatur}.

3^o probari potest ex ipsa natura et institutione huius sacramenti, in quo magis connaturale est, quod ex dolore et contritione oriatur

desiderium confitendi, quam quod e contra ex desiderio confitendi oriantur dolor et contritio. Si enim *a)* consideretur hoc sacramentum ut quoddam iudicium est, certum videtur in iudicio humano ex displicentia et odio delicti oriri accusationem et desiderium deferendi illud ad iudicem et procurare remedium, non vero e contra ex desiderio accusandi oriri odium delicti. Ergo similiter in hoc sacramento ordo connaturaliter est, si homo ex odio peccati veniat in cogitationem et desiderium procurandi remedium illius in hoc iudicio sacramentali. Deinde *β)* si consideretur hoc sacramentum, quatenus est condonatio et relaxatio offensae, certum etiam videtur, quod sit modus aptior et congruentior ad impetrandam veniam, quando quis ex odio offensae, quam intulit et ex poenitentia interna movetur ad petendam veniam a sacerdote vicario Dei, quam si ex desiderio remissionis moveatur ad dolendum de offensa Dei. Immo ipse dolor eo perfectior erit, quo purior et solum propter motivum divinae offensae; minus autem haberet de hac puritate, si ex relatione antecedenti ad confessionem et ex desiderio sacramenti impetraret actus doloris de peccatis“ *De Lugo, De poen. disp.* 14, n. 38 ss.

Ad 1. Per hoc quod dicitur contritio pertinere ad integratem sacramenti non negatur eam esse absolute necessariam.

Ad 2. Non praestitit Trophimus omnia, quae secundum usum receptionum ad receptionem in communionem requirebantur, sed procul dubio cum fructu absolutus est et certe aliquem eius dolorem ipse Cyprianus testatur.

Ad 3. Ex hoc posset ad summum probari posse Deum potentia absoluta (sed cf. Ezech. 18, 20–32; 33, 20; Eccl. 15, 18; Rom. 2, 6) tollere peccatum habituale sive per condonationem sive per gratiae infusionem sine retractatione peccatoris; sed quaeritur de facto. Cf. *De Lugo, De poen. disp.* 7, n. 108; *A mort. De sacr. poen. Disp.* 1, *quaestiunc.*, obi. 2 ad 1.

Ad 4. Cf. *thes.* 7, p. I ad 4. „Si poenitens detestatus fuit eodem actu mortalia et venialia, sed illa magis quam ista propter maiorem eorum gravitatem et detestabilitatem, non sequitur revocatum fuisse dolorem circa mortalia ex eo quod admiserit aliquod veniale“. *De Lugo De poen. disp.* 14 n. 145.

Ad 5. Cf. *thes.* 7, p. II ad. 1. — Cf. *Richardus, In l. 4, d. 21, a. 2.*

Ad 6. responsum patet ex arguento.

Ad 7. Metaphysice repugnat illum peccare (formaliter), qui nondum Deum aliquatenus agnoscat. Cf. prop. 2. damn. ab *Alexandro VIII.*

Ad 8. 1º aliud est motivum, aliud occasio. 2º Ut doluerint Ninivitae ex solo motivo humano: non salutem aeternam sed temporalem obtinuerunt.

Ad 9. Propositiones damnatae strictissimo sensu sunt intellegendae, non prout placet ad habendum aliquod argumentum.

Ad 10. Non est necesse, attritionem attingere peccatum directe et explicite sub ratione culpe, sed sufficit indirecte et implicite, quatenus id quod privat fine naturali privat etiam fine supernaturali.

Ad 11–13. Demus actum esse entitative supernaturale; eum id esse non posse nisi simul obiectum formale sit supernaturale demonstrandum est. Ceterum de entitativa actuum supernaturalitate cf. *Schiffini, De gratia div. disp.* 3, s. 2, n. 145 ss. et ea, quae copiose exposui in *Casopis katol. duchov.* 1906 p. 449–456; 466–467. Cf. *Sl. litt. theol.* III 104–5.

Ad 14. Neganda est paritas. Homines hoc unum spectant, ut praemium detur secundum relationem laboris ad effectum, quam labor in se spectatus habet. Ceterum sitne necessarium fidei lumen ad merendum necne, alia quaestio est; *Lingens* etiam hanc necessitatem negat.

Ad 15. Ponamus istud verum esse: ad actum fidei supernaturalis requiri, ut omnia credantur, etiam praembula fidei: si hoc fieri potest,

neque in ordine naturali repugnantia est; quodsi in hoc est aperta repugnantia, neque in ordine supernaturali illud fieri potest. Ceterum cf. Frz. Schmid, in *Ztschrft f. kath. Theol.* Innsbruck 1888 p. 447. Lingens ibid. 1894 p. 328 s., qui locum ita interpretatur: „Er sagt einfach: ‚ihr habet das Wort Gottes nicht als meine Lehre, sondern als das, was es ist (sicut est vere) angenommen, d. h. ihr habt wirklich und von ganzem Herzen Gott geglaubt, und, fügt er hinzu, ein solcher Act ist *thatsächlich* (wie jeder zum wahren Heile führende Act) in euch ein Werk Gottes (qui operatur in vobis, qui credidistis)‘“ Gott, der Verleiher der übernatürlichen Kraft lässt solche Acte in gewissen Verhältnissen (z. B. in vobis, qui credidistis) *thatsächlich* nicht ohne seine erhebende Hilfe zustandekommen und der Grund dieser besonderen Vorsehung ist unser Unvermögen etwas in der Ordnung des Heils oder der göttlichen Güter irgendwie proportioniertes, verdienstliches oder in Anschlag zu bringendes aus eigener Kraft zu leisten“.

Ad 16. *Actus specificari ab obiecto tanquam specificativo unico et adaequato negandum est.* „Das Beiwort übernatürlich gebe ich dem schon als in sich fertig gedachten Act wegen der Beziehung, die er in concreto zu dem ihn setzenden Subjecte hat, und darum kann die Übernatürlichkeit gerade nach unserem metaphysischen Princip, wonach das Object den Act als solchen begrifflich constituiert, mit dem Object dieses Actes gar nichts mehr zu thun haben. Das Praedicat übernatürlich modifiziert gar nicht den Begriff des Actes, weil es ja keine Richtung besonderer Art bezeichnet.“ Lingens in *Ztschrft f. kath. Theol.* Innsbr. 1894, p. 326. Cf. De Lugo, *De fide divina disp.* 9 n. 3., qui docet principium distinctionis essentialis actuum adaequatum et sufficiens formale seu proximum in ipsa interna sua perfectione vel ratione essentiali illa esse, qua obiecta petant vel attingant; principium vero distinctionis essentialis adaequatum sufficiens efficiens seu remotum in potestate illa consistere per quam actus quisque producatur proindeque perfectionem suam omnem sumat. („*Licet, inquit, actus specificentur ab obiectis, non tamen tanquam a specificativo adaequato, sed solum inadaequato; nam specificantur etiam in ordine ad principia; quare cognitiones, quas habent duo angeli specie diversi, licet terminentur ad idem obiectum et motivum, possunt adhuc differre specie per ordinem ad diversos intellectus, a quibus elicuntur*“). — Ceterum, si actus naturales et supernaturales differenti motivo, deberemus eius rei habere evidentem conscientiam; motiva enim nostrorum actuum cognoscimus. Sed nemo reflectens in actus suos fidei aliud inveniet quam in actu naturali fidei; id eo magis mirum est, quod actus naturales et supernaturales perfectione secundum quid infinite distant. Si ergo tota differentia repetenda esset ex obiecto formalis, infinita esset distantia inter id quod cognoscimus et amamus actu supernaturali.

Ad 17. „Der moralische Wert, welcher allein den Act zu einem moralischen Mittel für das Endziel göttlicher Ordnung macht, kommt eben in denselben aus dem ihn setzenden physischen Princip, welches höherer, göttlicher Ordnung ist.“ Lingens, *Ztschrft f. kath. Theol.* Innsbruck 1894 p. 327. Cf. Frz. Schmid ibid. 1888 p. 448. Et ad locum 2 Cor. 3, 5 notatur ab illo l. c.: „Die Stelle besagt: Mag das Object, das wir gerade erfassen wollen, das denkbar einfachste sein, und wäre es nur was immer für ein Gedankengegenstand (cogitare a liquid [λογίσασθαι τι]) — zum Zweck unseres durch Christus gewollten Heiles kann unser Gedanke, unsere Anstrengung nicht hinreichend, nicht wirksam oder wirkungskräftig sein, wenn nicht das subjective physische Princip (a nobis [ἀφ' ξαυτῶν]) in eine höhere Ordnung erhoben, von einem dem übernatürlichen Ziel proportionierten Agens d. h. von Gott selbst gleichsam getragen und ergänzt wird (non . quasi ex nobis [οὐχ ὡς ἐξ ξαυτῶν])“. Ceterum explicatio pendet e sententia de entitativa supernaturalitate actuum salutarium.

Ad 18. Cum obiectis lumini rationis de se congruentibus utique etiam actus naturales proportionem habent; at vero, nihil impedit, quominus in obiecta per se naturae viribus convenientia virtus et actus supernaturalis

quoque tendere queat: et licet actus supernaturalis non requiratur ab obiecto, expostulari tamen potest velut solus proportionem habens sive cum statu elevato personae operantis sive saltem cum bono quodam ulteriori et ultimo salutis, ad quod consequendum actus idem supernaturalis conducere positive valeat proindeque ex consilio divinae providentiae ordinetur.

Ad 19 et 21. Si quid probat hoc argumentum, certe potius suadet ad valorem non requiri attritionem appretiative summam, quam attritionem, quae praecedat absolutionem.

Ad 20. Cf. thes. IV, p. I, ad 7. Ceterum dicendum foret consequenter, quod Suarez dicit: „quoties contritio repetitur circa peccata confessa, semper esset pars sacramenti haberetque effectum ex opere operato.“ De poen. disp. 20, s. 4, n. 21.

Ad 22. Cf. thes. X, p. V. Ceterum „coniunctio materiae per intentio- nem pertinet ad ministrum, non autem ad suscipientem“. Ballerini-Palmieri, Opus theol. morale t. V n. 122.

Ad 23. Cf. thes. X, p. V; thes XIII, p. I, 2^o, a). Ceterum ad valorem sacramentorum (respective ad applicationem Eucharistiae quatenus sine ea non habetur necessitas completa ad gratiam) requiritur in suscipiente intentio „quia per sacramenta homo iniciatur et consecratur Deo; ille autem, qui consecratur, non debet [i. e. conveniens est, ut non] invitus consecrari et dedicari Deo . Quando vero fit contritio, non consecratur poenitens a ministro, nec accipit ab eo potestatem aliquam, quam debeat acceptare; sed disponit se ad consecrationem per absolutionem sacerdotis accipiendam; non ergo requiritur tunc alia intentio praeter ipsammet contritionem, quae se sola sufficienter disponit“. De Lugo, De poen. disp. 14 n. 46.

Ad 24. „Si narratio peccatorum fieret per modum accusationis, hoc est deferendo illa peccata sacerdoti ad obtinendam absolutionem, iam eo ipso significaretur dolor.. Si vero narratio non esset in ordine ad absolutionem, nec per modum accusationis, non sufficeret dolor subsequens, eo quod deesset una pars sacramenti, sc. accusatio seu confessio iudicialis peccatorum (cf. thes. IX, p. II in corp.), quae debet praecedere absolutionem“. De Lugo, De poen. disp. 14 n. 23.

Ad 25. „Confessio non est reconciliativa pro tempore, quo emittitur, sed pro tempore absolutionis secuturae; absolutio autem reconciliationem parit“. Collet, De poen. p. II c. 4, n. 700.

P. II. Detestatio ad valorem absolutionis necessaria debet esse universalis respectu mortalium dubie remissorum et certo non directe remissorum, nisi ignorantia excusat.

Dub. 1. Requiritur contritio de omnibus omnino mortalibus. Nam poenitentia concepta ex solis virtutum particularium motivis saltem communiter non detestatur peccatum, ut est offensa Dei. Nam virtutes particulares nec pro motivo nec pro obiecto cui proximo seu pro termino Deum habent. Sic v. g. motivum temperantiae est honestas relucens ex mediocritate in delectabilibus gustus et tactus observanda; unde turpitudo opposita appareat per se solum ut aliquid a norma rationis dissonum; similiter dicatur de fortitudine, iustitia perfecta, liberalitate, veracitate etc. Tales enim per se spectatae respectum ad solum naturae rationalis bonum, non ad bonum, quod sit Deus vel praestandum aliquatenus Deo, prae se ferunt. Nec sufficit pro detestatione offensae Dei ut talis inducenda, regulam virtutis ipsius particularis infusae divinitus esse revelatam, nisi simul ut lex quae ad amorem Dei proponatur. Sed eo ipso v. g. intemperantia iam non ut malum oppositum naturae soli rationali aliud postulanti verum potius ut malum contrarium legi vetantis Dei consideratur ideoque motivum temperantiae ita adest, ut universale aliquid accedat.

2. Attritio ex motivo particulari non est sufficiens dispositio ad gratiam, quia non excludit voluntatem peccandi. Ergo peccat, qui contritione non elicita ex motivo universalis accedit ad claves, et nulla erit absolutio.

3. Dolor ille particularis de uno vel altero peccato aut est verus supernaturalis actus spei theologicae vel timoris oppositi, vera conversio ad Deum, cum seria intentione se reconciliandi Deo cum spe veniae, aut non est talis. Si non est talis iterum liquido sacramentum erit nullum. Si est talis, eo ipso implicite erit dolor universalis et extendens se ad omne peccatum mortale; non quidem ex vi illius motivi particularis, sed ex vi motivi ultimati et principalis spei, timoris, quod motivum necessario se extendit ad omne peccatum mortale, tamquam quid repugnans spei remissionis ac reconciliationis cum Deo ac proinde ita hominem disponit, ut si recordaretur alterius peccati mortalis a se commissi, necessario etiam de eo doleret, idque detestaretur tamquam repugnans suae spei vel timori; ac per hoc consequenter talis dolor, quatenus sic ultimatum universalis est, erit quoque sufficiens ad fructuose suscipiendum sacramentum. (Sporer).

4. Si ad valorem sacramenti non requiritur dolor, qui virtualiter se extendat ad omnia peccata mortalia, sequitur posse aliquem valide recipere hoc sacramentum cum affectu actuali ad peccatum aliquod mortale; cum hoc enim actuali affectu stare potest dolor de aliquo peccato propter eius speciale turpitudinem (Coninck).

5. Ad valorem sacramenti requiritur propositum universale non peccandi. Atqui 1^o hoc propositum, si efficax est, non potest non extendi virtualiter ad peccata praeterita, eaque implicite, sed efficaciter retractare. Nam propositum generale vel debet esse sub motivo generali et communis ad omnia genera peccatorum, vel sub motivis particularibus omnium virtutum; in utroque casu certe extenditur motivum tam ad peccata praeterita, quam ad futura. Deinde 2^o si requiritur propositum universale saltem virtualiter, requiritur sane etiam dolor virtualiter universalis; cur enim magis requiretur universalitas in proposito, quam in dolore?

6. Omnis ille dolor, seu attritio, quae est pars huius sacramenti, est etiam dispositio ad eius effectum; nunquam enim in conciliis fit mentio alterius contritionis aut dispositionis necessariae ad hoc sacramentum, nisi illius, quae est pars; nec distinguunt unquam duplum dolorem, unum qui sit pars, alterum, qui sit dispositio irrequisita ad effectum sacramenti, ut constat ex Florentino, Sess. ultim. in decreto Eugenii et ex Tridentino, Sess. 14 cp. 4. Immo eandem paenitentiam, quam Tridentinum Sess. 6, cp. 6 assignavit ut dispositionem necessariam ad effectum baptismi, eandem in sacramento poenitentiae postea assignat ut partem nullam aliam exigens dispositionem. Poenitentia autem necessaria ad effectum baptismi debet esse talis, quae nunquam careat effectu. Item eadem Sess. 6., cp. 14 dicitur poenitentiam in baptismo et in hoc sacramento differre in hoc, quod haec includat etiam confessionem, absolutionem et satisfactionem, ex parte vero doloris nullam differentiam assignat, ergo talis dolor est ille, qui est dispositio in baptismo. (Vasquez). Cf. thes. XIV, dub. 1.

7. Concilium Tridentinum Sess. 14, cp. 5 ait: „Reliqua peccata, quae diligenter cogitanti non occurunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur“ Atqui peccatum quod aliquis oblitus non detestatur, non intellegitur inclusum in confessione ob defectum doloris non se extendentis virtualiter ad illud. (Wirceburgenses).

8. Non requiritur dolor de omnibus peccatis, quorum memoria occurrit etsi nondum sint directe remissa. Nam dolor requiritur ad valorem absolutionis propter confessionem; sed confessio non semper saltem integra requiritur.

9. Is, qui per contritionem perfectam a parte peccatorum nunc per se confitendorum remissionem obtinuit certe de his non tenetur iterum dolere, si ea non necessario debet accusare cum cessante fine obligationis, ccesset ipsa obligatio. Nam dispositio eius est omnino sufficiens, nec potest in tali casu aliunde obligatio attritionem eliciendi imponi.

10. Peccata dubie commissa non est opus confiteri; ergo nec de iis dolere necesse est; nam in nova lege tota remissio fit per claves; ergo quod clavibus subici non est necesse, nec alio modo tollendum curari debet.

11. Si peccata dubia essent detestanda, detestandum esset etiam peccatum dubium cuius species iam ignoratur. Atqui nemo habet certitudinem se non habere tale peccatum nondum remissum; ergo dolor semper ex motivo universalis deberet elicari.

12. Si non sit gravis irreverentia contra sacramentum si quis cum alia materia apponit peccatum iam directe remissum, de quo non est attritus, sequitur nec etiam fieri gravem irreverentiam apponendo peccatum aliquod mortale falsum simul cum aliis veris. Iam enim apponitur materia valida sacramenti et aliunde incendacium illud non videtur grave, cum possit homo absque gravi culpa imponere sibi aliquod peccatum mortale, quod non fecit. Consequens autem est omnino falsum; quia alioqui posset poenitentes absque ullo scrupulo excedere in numero peccatorum et in aliis similibus, ut securus maneret de vero numero non omissis, cum aliunde non esset grave peccatum in excessu falso.

13. Peccatum, de quo non doles, est materia inepta absolutionis; sed materiam ineptam subicere formae sacramenti, est peccatum mortale, ut si quis hostiis triticeis consecrandis misceat avenaceam. Ergo peccatis, de quibus doles, miscere aliquod, de quo non doles, etiam est peccatum mortale.

14. Qui confitetur aliquod veniale, exercite dicit se de eo dolere. Ergo si de eo non doleat, quamvis doleat de aliis, mentitur atque sic irritat sacramentum.

15. Requiritur attritio de singulis peccatis distincte. Nam contritio est actus virtutis reparativae ac medicinalis; virtus autem reparativa sanitatis internae debet attingere distincte omnia genera et individua vulnerum. (Amort).

16. Tenemur confiteri distincte singula peccata, haud dubie dolenter et cum affectu aversionis. Ergo tenemur de singulis distincte dolere.

Dicimus: Detestatio debet esse respectu mortalium, quae certo scimus non esse directe remissa, universalis.

„Ratio est, quia confessio debet esse integra de omnibus peccatis mortalibus. Ita et attritio debet esse integra de eisdem peccatis, quia sine attritione integra non posset confessio esse integra in ratione verae accusationis sacramentalis, ut ex hactenus dictis satis patet.“ Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 23. Quodsi quis excusatur ab integritate confessionis tenetur tamen praestare quantum potest relate ad implementam obligationem a qua excusatur; si igitur non potest peccata subicere potestati clavium absolvenda directe, debet ea ei subicere indirecte. Sed frustraretur absolutio indirecta, si deesset debita dispositio. Ac proinde, si dolorem de eis peccatis, a quibus accusandis excusatur, voluntarie omittit, in ipsa confessione actuale peccatum mortale committit, quod repugnat valori absolutionis.

Etiam ad omnia peccata dubie remissa contritio se extendere debet.

Nam afferre dispositionem dubiam est grave peccatum irreverentiae erga Christum Dominum, cuius nomine et virtute per verba sacerdotis absolvimur: exponitur enim absolutio periculo frustrationis quoad effectum gratiae, ad quem efficiendum instituta est. (Cf. Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6, n. 63. De Lugo, De sacram. in gen. disp. 9, n. 1 ss.).

Ab hac universalitate ad valorem absolutionis requisita excusat ignorantia inculpabilis.

Nam attritio, quatenus ad valorem absolutionis in omni casu requiritur, necessaria est propter veritatem confessionis. „Igitur cum ea

etiam servat proportionem quantum ad necessitatem in ratione partis. Sieat ergo confessio illa, in qua peccatum aliquod omnino tacetur ob inculpabilem oblivionem, valida est, licet materialiter non sit integra, ita confessio illa, in qua peccatum aliquod absque vera attritione aperitur, mutila quidem est quoad illam partem, qua secundum eam non est vera et sacramentalis confessio, nihilominus tamen mutilatio illa materialis tantum est, quia inculpabiliter fit. Ergo non reddit confessionem nullam, quia ea non obstante quoad cetera manet confessio vera, quia ex vera attritione facta est et formaliter integra, quia nihil cum culpa tacetur aut sine debito modo dicitur. Suarez, De poen. disp. 20, s. 4, n. 26.

Nunquam autem (*per se*) ad valorem necessaria est contritio (*virtualis*) de omnibus omnino mortalibus, seu ex motivo universalis.

Nam nec obligamur ad dolorem de peccatis quorum obliiti sumus, nec de peccatis, quae non commisimus. „Ratio autem desumitur ex ipsa natura doloris seu retraetationis. Est enim talis actus, qui iuxta suum modum tendendi feratur solum ad ea peccata, quae apprehenduntur commissa. Neque enim retractari potest, nisi quod male factum apprehenditur. Unde qui non peccavit, non habet talem actum doloris. Non ergo mirum, quod a poenitente solum exigatur dolor [is quidem super omnia cf. thes. XIV.] de peccatis commissis et non dolor universalis. De Lugo, De poen disp. 14, n. 82

Deinde ad valorem absolutionis non requiritur dolor ullo modo universalis relate ad venialia vel (probabiliter) peccata iam absoluta.

„Nam potest licite et valide suscipi sacramentum poenitentiae, etsi dolor non se extendat ad omnia venialia, quae poenitens habet in conscientia vel etiam confitetur. Et ratio est, quia cum non sit obligatio confitendi venialia et possit unum etiam per absolutionem remitti sine altero, sequitur ut possit poenitens absolvi de uno, de quo dolet et non de altero, de quo non dolet, etiam si utrumque confiteatur [Nec poenitentem, si venialia confiteatur etiam talia, de quibus non dolet, dicendum est mentiri], quia ex praxi et sensu communis fidelium intelligitur poenitens in confessione venialium exercite dicere se dolere de aliquibus illorum et ab eis velle absolviri: reliqua vero confiteri ad sui humilitatem et confusionem vel ad manifestandam magis suam conscientiam, ut a confessario dirigatur [cf. Trid. Sess. 14 ep. 8], ut etiam manifestantur habitus pravi et inclinationes inordinatae, quae non sunt peccata“. Mazzotta, Theol. mor. t. 3, tr. 6, disp. 1, q. 3, § 2, n. VI. Cf. Gormaz, De poen. p. I n. 189; Arriaga d. 31 n. 58.

Sed etiamsi dicendum esset eum mentiri, grave peccatum non committeret, quia nec deciperet confessarium in re gravi et necessaria, nec absolutionem omni effectu frustraretur, etsi eum diminueret; quod non esset „contra reverentiam sacramenti, neque malum per se, cum non teneamus accedere ad sacraenta cum dispositione necessaria ad habendum effectum, quantum habere possunt: puta accedere ad Eucharistiam.

cum summa dispositione, ut conferat gratiam quantum conferre potest.“
Gonet, Clip. t. V, disp. 7 n. 78.

Idem dic de peccato gravi iam direete remisso et denuo subiecto; ubi tamen, si non sufficit dolor habitualis non retractatus, saltem nisi expresse indicetur illud iam esse remissum, vix unquam deesse posset levis culpa nisi ob inadvertentiam ad defectum doloris vel ad inordinationem; esse autem gravem culpam, ut censem Dicastillo, non potest certo probari.

Denique non requiritur recogitatio singulorum peccatorum, de quibus doletur, in particulari.

Nam neque confessio distineta in omni casu requiritur, neque obligatio ad distinctam recogitationem peccatorum fundatur in aliquo praecepto positivo vel naturali aut necessaria est ad excitandum dolorem de peccatis. Per accidens tamen aliquando oportebit ea in specie considerari ad remedia opponenda vel ad restituendum. Cf. De Lugo, De poen. disp. 5, n. 91.

Ad 1. Primum saltem de affectione pia credendi non potest esse dubium quin et propter ipsam credendi Deo honestatem fidei assensum velit et imperet, et malitiam peccati adversi fidei refugiendo ut offensam Dei detestetur.

Deinde si malum contrarium legi vetantis Dei consideratur, non necessario apprehenditur inordinatio generica contra legem divinam, sed specialis apprehendi potest; unde non necessario habetur motivum universale. Cf. Dicastillo, De poen. disp. 6, n. 103.

Ad 2. „In eo, cui non est aliud peccatum quam illud vel illa, quorum suscepit dolorem propter specialem rationem, vel, si commisit aliud, iam per aliam antecedenter poenitentiam expiavit, eo ipso quod sit retractatio illius vel illorum peccatorum, excluditur omnis peccandi voluntas; nulla enim voluntas peccandi excludenda erat a tali subiecto, nisi ea, quae aliquando fuerat in eodem subiecto et nondum sufficienter exclusa“. Dicastillo, De sacr. poen. disp. 6, n. 70.

Ad 3. „Licet ad hoc sacramentum requiratur voluntas absoluta reconciliationis cum Deo, haec tamen voluntas non semper includit virtualiter retractationem omnium peccatorum. Quod probari potest in actu spei, iuxta communem sententiam dicentium esse desiderium explicitum vel implicitum beatitudinis, et tamen non omnis actus spei est detestatio virtualis omnium peccatorum, neque est virtualiter attritio sufficiens ad iustificationem cum sacramento; nam in peccatore sicut dantur actus fidei, dantur etiam actus spei absque dolore explicito vel implicito de peccatis. Ratio autem est, quia desiderium beatitudinis determinat quidem ad volenda media necessaria ad beatitudinem, non est autem medium simpliciter necessarium non commisisse peccata; potest enim homo salvare per poenitentiam, licet prius peccaverit. Ergo illud desiderium beatitudinis non infert necessario hanc attritionem virtualem.“

Sic ergo in praesenti potest esse desiderium reconciliationis cum Deo, quod tamen non contineat virtualem retractationem omnium peccatorum. Alioquin omnes, qui de facto confitentur ad impetrandam veniam peccatorum et existimant se esse dispositos, habebunt fructum sacramenti, quia illi volunt serio reconciliationem cum Deo et ex hoc desiderio apponunt illud medium, quod existimant sufficiens; sed tamen multi non iustificantur, quia non curant de dolore et proposito habendo, quia non audierunt hanc esse dispositionem necessariam, ut constat manifeste in multis rusticis et pueris. Quamvis ergo amor efficax finis sit virtualiter amor mediorum, et dolor sit medium necessarium ad reconciliationem cum Deo, non tamen semper amor finis continet aequivalenter et virtualiter actus

illos, qui sunt media necessaria ad finem. Nam qui vult salvari, vult servare praecepta, quorum unum est dilectio Dei; et tamen ille amor salutis non est aequivalenter dilectio Dei super omnia; quia si hoc esset, iustificaret iam extra sacramentum. Continet ergo illos alios actus per modum imperii et causae, non tamen continet in se perfectionem illorum aequivalenter, quia bene potest actus inferior imperare actum excellentiorem et superiorem". De Lugo, De poen. disp. 14 n. 78.

Ad 4. Ipse affectus actualis ad peccatum mortale seu propositum peccandi est grave peccatum. Cf. De Lugo, De poen. disp. 14., n. 80.

Ad 5. Cf. th. III. et huius thesis p. III ad 6.

Ad 6. Certum est (quidquid contradicunt Wirceburgenses et alii) et omnes debent „fateri, quod aliquando per accidens aliquis dolor sit dispositio ad gratiam in hoc sacramento conferendam seu ad auferendum obicem gratiae sacramentalis, qui tamen non sit pars sacramenti. Quod constat manifeste in eo, qui susciperet baptismum cum effectu gratiae. Hic enim si peccaret mortaliter post baptismum, posset dolere de iis peccatis commissis post baptismum ex hoc motivo, quod scilicet essent peccata hominis christiani, quod quidem esset optimum motivum, et cum comprehenderet omnia peccata post baptismum commissa, quae sola sunt materia sacramenti poenitentiae, non videtur dubium, quod ille dolor ex tali motivo sufficeret ad valorem sacramenti . Et tamen si ille homo baptismum suscepisset absque dolore de peccatis praeteritis, ac per consequens absque effectu gratiae, quantumcumque postea doleret de peccatis post baptismum commissis ex illo motivo specialis gravitatis, quam habent peccata in christiano, procul dubio non iustificaretur in sacramento poenitentiae, nisi aliunde doleret etiam universaliter vel specialiter de peccatis ante baptismum commissis. Ergo tunc dolor, quem ex alio motivo haberet de peccatis ante baptismum factis, non esset pars sacramenti poenitentiae et tamen esset dispositio tollens obicem provenientem ex peccatis factis ante baptismum, quae peccata non essent materia sacramenti poenitentiae, sed tollerentur virtute baptismi antea suscepti, atque adeo dolor de illis non esset pars sacramenti poenitentiae Simile exemplum afferri potest in homine religioso, qui confitetur sola venialia et dolet de illis propter oppositionem peculiarem et indecentiam, quam habent in statu perfectionis, qualis est status religiosus, et tamen si hic homo habet aliquod peccatum mortale in saeculo factum, nondum remissum, non iustificatur in hoc sacramento propter defectum doloris de illo peccato.

Quando ergo concilia loquendo de dispositione requisita ad remissionem peccati in hoc sacramento non distinguunt illam a dolore, qui est pars materialis eiusdem sacramenti, loquuntur per se loquendo, seu de dispositione necessaria ad remissionem eorundem peccatorum, quae per se remittuntur per hoc sacramentum; v. g. requiritur ut dispositio necessaria dolor de illo peccato et confessio ipsius, qui dolor sit pars eiusdem sacramenti. Sic enim loquitur Tridentinum Sess. 14 dicens hoc sacramentum continere detestationem peccatorum et eorundem confessionem; non ergo continet ut partem detestationem peccatorum, quae facta sunt ante baptismum. Unde per accidens poterit requiri alius dolor, qui sit dispositio ad remissionem alterius peccati diversi, sine quo non posset remitti hoc aliud, atque adeo sit dispositio indirecta ad remissionem huius, ut in casu positio dolor de peccatis factis ante baptismum est dispositio directa ad eorum remissionem virtute baptismi praeteriti, indirecta autem ad remissionem peccati facti post baptismum virtute absolutionis. Et hic dolor seu haec dispositio indirecta, quae per accidens aliquando requiritur, non debet esse pars sacramenti, nec id unquam concilia dixerunt, nec negarunt posse reperiri dolorem hoc modo disponentem ad effectum sacramenti, qui non sit eius pars; sed loquendo de dolore per se requisito, non distinxerunt duos dolores, unum qui esset dispositio, alterum, qui esset pars; quod totum argumentum, cum negativum sit, non habet vim, quando aliunde constat, posse per accidens dari illos duos dolores diversos". De Lugo, De poen. disp. 14 n. 94. 95. 96

Ad 7. Etiam ibi concilium loquitur prout per se et ordinarie res contingit. Cf. Aversa, Theol. schol. p. 4 De sacram. q. 54 s. 6.

Ad 8. cf. argum.

Ad 9. Cum contritio illa perfecta per peccata sequentia retractata sit, novus dolor requiritur propter rationem supra allatam.

Ad 10. In hoc casu sufficit votum usus clavium; hoc tamen requiritur.

Ad 11. Concedimus esse securius elicere dolorem ex motivo universali; sed dubium aliquod imprudens non obest certitudini morali, quae sufficit ad vitandum irreverentiae peccatum.

Ad 12. Per peccatum falsum appositorum non minus decipitur iudex in re gravi et necessaria, quam per negationem criminis veri, nec minor datur occasio variandi iudicium. Quodsi quis apposito crimine falso diceret se iam iterum illud confiteri, secundum Lugo (disp. 14 n. 125) et Dicastillo (disp. 8 n. 60) grave, secundum Silvestrum leve peccatum committit.

Ad 13. Hostia avenacea non apponitur ad alium finem, nisi ut consecretur, hinc consecratio cadit super eam. Contra peccatum, de quo non doletur, non ideo in confessione apponitur, ut absolutio super illud cadat, sed dicitur vel ad humilitatem seu confusionem sui vel ad manifestandam magis conscientiam. Unde intentio poenitentis vel absolvantis non est, ut cadat super tale veniale, sed tantum ut cadat super ea, de quibus poenitens dolet. Cf. Gonet disp. 7 n. 77. Alia responsa dant Suarez, disp. 22. s. 10 n. 8; De Lugo, disp. 14 n. 121; Dicastillo, d. 6, dub. 15. n. 284.

Ad 14—16. Cf. argum.

P. III. Si contritio ad valorem absolutionis requisita explicita est, communiter saltem nulla alia interna dispositio opus est; certe autem de alia nunquam cura est habenda.

Dub. 1. Ad veram dispositionem necessarium est propositum omnino universale quoad mortalia, quod non continetur in dolore ex particulari motivo elicito, etiamsi sit super omnia. Ergo peccat et consequenter irritat absolutionem qui accedit sine tali proposito. Requiri autem saltem ad dispositionem tale propositum constat ex definitione contritionis, quam Tridentinum proposuit et ex eo, quod requirit dolorem qui excludat voluntatem peccandi.

2. Qui scienter non vult elicere propositum universale, habet actualem complacentiam in aliquo peccato, ergo certe est indispositus.

3. Si non requireretur propositum universale nulla esset ratio cur in poenam semel tantum concedi solita esset poenitentia publica, licet diversa a prioribus peccata commissa fuissent.

4. In baptismo etiamsi adultus aliquis haberet solum peccatum originale, tamen requiritur propositum, sane universale circa futura. Cf. Conc. Trid. Sess. 6 ep. 6.; quia nimis qui alteri se de novo in servum vel domesticum tradit, videtur propositum adducere voluntatis eius exsequendae. Unde non mirum, si a poenitente in hoc sacramento tale propositum universale requiratur, licet non dolor universalis; quippe cum totum illud baptismale propositum per quodvis peccatum singulare retractetur.

5. Requiritur ad dispositionem propositum formale. „Nam cum propositum implicitum a peccati detestatione nullo modo separari possit, sine causa concilia addidissent illa verba: ,cum proposito non peccandi de cetero‘. Quorsum enim ista expressio, si propositum non expresse requiritur.“ Bellarminius.

6. Etiam propositum non peccandi includit detestationem peccati implicitam et virtualem. Ergo sufficit etiam propositum non peccandi sine detestatione formalis; quod nemo admittit. (Bellarminius).